ACTA DE APERTURA, ADMISIBILIDAD Y CALIFICACION DE OFERTAS ELECTRONICAS,

LICITACION PUBLICA N2 001-2023-MDCH/CS-1

En, la Municipalidad Distrital De Chinchao a los diecinueve (19) dias del mes de setiembre del afio 2023,

en las instalaciones de la oficina de Logistica, a las 10:00 horas, se reunieron los integrantes del Comité
de Seleccion designados mediante Resolucion de Alcaldia N° 0232 -2023 — MDCH/A, de fecha 14 de julio
del 2023, encargado de la preparacion, conduccion y realizacién del procedimiento de seleccién de
LICITACION PUBLICA N° 001-2023-MDCH/CS-1, cuyo objeto de CONTRATACION DE LA
EJECUCION DE OBRA: "CREACION DE PISTAS Y VEREDAS EN LOS SECTORES DE CHUNACAN
ALTA Y HUACCHACANCHA DE LA LOCALIDAD DE ACOMAYO DEL DISTRITO DE GHINGHAO -
PROVINCIA DE HUANUCO - DEPARTAMENTO DE HUANUCO" , a fin de efectuar la APERTURA DE
SOBRES, ADMISION, EVALUACION DE LAS OFERTAS presentadas y CALIFICACION de la oferta

correspondiente seglin orden de prelacion.

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION (DE CORRESPONDER)

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logré con la presencia de los siguientes miembros:

PRESIDENTE | DIANA VANESSA PORTA Titular X Dependencia; | EXPERTO INDEPENDIENTE
sohoy Suplente et

1ER MIEMBRO | JOSE DANIEL PEREZ Titular X Dependencia: | GERENCIA DE DESARROLLG/
JIMENEZ Suplente URBANO Y RURAL

2DO MIEMBRO | NEMUEL ROSALIO QUIZA Titular X Dependencia: | ASISTENTE SUB GERENCIA
GARAY Suplente UNIDAD FORMULADORA

Se inicia el acto de adjudicacién en cumplimiento a las disposiciones contenidas en la Ley y Reglamento
de Contrataciones del estado (Ley N30225 Modificada por el D.L 1444 en adelante su reglamento
aprobado mediante decreto supremo N? 344-2018- EF).

ACTO PRIMERO:

Se realizo la presentacion de los miembros del comité de seleccién, demostrandose que existe Quorum,

por lo que seran validos todos los acuerdos tomando en estos actos de conformidad con Reglamento de

la Ley de Contrataciones y Adquisiciones de Estado.

ACTO SEGUNDO:

El Sr. Presidente del comité de seleccion da inicio el proceso haciendo conocer que, segun el reporte

alcanzado al comité, de parte del encargado de manejo de plataforma de la entidad de la Oficina de

Logistica, se registra 44 Participantes con estado valido;

Proveedor

1 10096036502

con RUC

Proveedor

|2 10723186086

1 con RUC

Proveedor

LUNAREJO CARRASCO PERCI
ADRIAN

SANCHEZ VIZCAYA
ALESSANDRO FRANCISCO

CONSTRUCTORA VANESSA

3 20144691173

con RUC

Proveedor

4 20407863250

con RUC

Proveedor

ORIETTA SRL

CORPORACIOMN
INTERMACIONAL GRUPO
ANTONIO S5.A.C.

CONSTRUCTORA PEREZ &

5 20450324184

con RUC

Proveedor

6 20457396946

con RUC

Proveedor

|7 20486845725

con RUC

Proveedor

a 20489466741

con RUC

Proveedor

o 20489536970

con RUC

Proveedor

i0 20489660122

con RUC

PEREZ SAC

SHEYSA CONTRATISTAS
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
- SHEYCOMNSAC

PERU AMERICA CONTRATISTAS
GENERALES SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA

INVERSIONES HILARIO S5.A.C.

CONSTRUCTORA ¥
CONSULTORA ‘FISA’ SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA

WORK PERFECT EMPRESA
INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA

04/08/2023

08/08/2023

27/07/2023

25/07/2023

25/07/2023

i1/08/2023

11/09/2023

25/07/2023

25/07/2023

11/09/2023

Valido

valido

Valido

Vélido

Valido

Valido

vilido

Valido

Valide

valido

04/08/2023

08/08/2023

27/07/2023

25/07/2023

25/07/2023

11/08/2023

11/09/2023

25/07/2023

25/07/2023

11/09/2023
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con RUC

Proveedor
con RUC
Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Tipo
provesdor

Proveador
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveador
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Tipo

provesdor

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC

Proveedor
con RUC
Proveedor
con RUC
Proveedor
con RUC
Proveedor
con RUC
Proveedor
con RUC
Proveador
con RUC

Proveedor
con RUC

20493231236
20504494081

20506003351

20506298301

20506876789

20508461489
20509186061
20510591820
20511030685

20517230821

AU/ Codigo

20517623394

20524915686

20520160842

20529649381

20520258620

20542050201
20542531097
20547282559
20548830215

20557574884

RUC/ Codigo

20568161786

20600221303

20600289382

20600411102
20600631203
20600778227
20601059281
20602875793
20604372276

20606792752

ALVIME E.I.R.L.

CONSTRUCTORA HINOSTROZA
SAC

MEJESA S.R.L.

CONTRATISTAS Y
MAQUINARIAS CAMPOS
SOCIEDAD AMONIMA

C.T.A. CONTRATISTAS
GENERALES SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA

ARCONST SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

R & M CONTRATISTAS
SOCIEDAD AMONIMA CERRADA
SERVICIOS DE INGENIERIA
CODELSA S5,A,C.

SEOING E.LR.L

CORPORACIOM J&1
INGENIEROS S.A.C.
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CORPORACIOMN XIANY
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
CONSTRUCTORA E
INMOBILIARIA CPS 5.A.C.
CONTRATISTAS GENERALES
ZEDFIN PERU EMPRESA
INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA
CONSULTORES &
CONSTRUCTORES ABANTOS
5.A.C

PROYECTOS Y
CONSTRUCCIONES ESCALANTE
S.AC

INVERSIOMES Y SERVICIOS
IBIZA E.I.R.L.

CEACATRU E.L.R.L.

ARO CONSTRUCTORA Y
MINEROS EIRL

SHOMYNS 5.A.C

CONSTRUCTORA LINARES PERU
S.A.C

Nombre o Razén Social

CONTRATISTAS GENERALES
KER EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA -
CONGEKER E.L.R.L.
CORPORACION GIMAHU
EIR.L.

INGENIERIA, SOLUCIONES Y
CONSTRUCCIONES METALICAS
S5.A.C.

CORPORACION MARKA WASI
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
YARO INGENIERIA Y
CONSTRUCCION 5.A.C
INGENIERIA Y CONSTRUCCION
EL ALTO 5.A.C.

MONTALVO CONSTRUCTORA Y
CONSULTORIA E.L.R.L.

RODCON INGENIEROS 5.A.C.

G & R CONSTRUCTION E.LR.L.

DL GROUP 5.A,C,

BFTISIe i COEeSAlses SiidsZaln e 9%

09/08/2022 Valido
12/08/2022 Vilido
17/08/2023 Valido
05/08/2023  vilido
02/08/2023 Vilido
12/09/2023 Vilido
25/07/2022  Vvalido
11/08/2023 Valido
05/08/2023  Valido
27/07/2023  Vilido

25/07/2023 Vilido
24/08/2023 Valido
00/08/2023 vilido
10/08/2023 Vilide
27/07/2023  Vilido
25/07/2022 Valido
25/07/2022 Vilido
10/09/2022 Valido

10/08/2023 Valido

25/07/2023 Valido
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09/08/2023
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17/08/2023

05/08/2023

02/08/2023

12/09/2023
25/07/2023
11/08/2023
05/08/2023

27/07/2023

25/07/2023

24/08/2023

00/08/2023

10/08/2023

27/07/2023

25/07/2023
25/07/2023
10/09/20232
10/08/2023

25/07/20232

10/09/2022 Vilido
14/08/2023 Valido
10/08/2022 Valido
25/07/2023 valido

27/07/2023 Vilido

10/08/2023 Vilido

09/08/2022 Valido
08/08/2023 Valido
10/08/2023 Valido

27/07/2023 Valido
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10/09/2023
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10/08/2023

25/07/2023

27/07/2023

10/08/2023

00/08/2023

08/08/2022

10/08/2023

27/07/2023

20493221236

20504494081

205060032351

20506298301

20506876789

20508461489

20500186961

205105918290

20511030685

20517220821

20517623394

20524915686

20529169842

20529649381

20530258620

20542050291
20542531097
20547282559
20548830215

20557574884

Usuario de
Registro

20568161786

20600221302

20600289382

20600411102

20600621293

20600778227
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20602875792

20604372276

20606792752
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Proveedor

JOSBING GROUP SOCIEDAD

a1 ue | 20600363804 o O 27/07/2022  Vilido
P
42 roveedor 20606840755 VIS CONSTRUCTORA & 24/08/2023  valide
con RUC CONSULTORIA S.A.C.
LIBERTY FIELD INGENIERIA
Proveedor SOCIEDAD ANOMIMA -
a3 20610115064 31/0 ali
con RUC 104150 LIBERTY FIELD INGENIERIA 107/3023; VElido
5.4,
qq Provesdor . 0001973 PAUGAR COMPANY E.LR.L. 23/08/2022  Vilido
con RUC
ACTO TERCERO:

27/07/2023

24/08/2023

31/07/2023

23/08/2023

20609563894

20610115064

20610901973

20609849755 (Do [

Qo)

El presidente de comité de a conocer que segun la oficina del Organo Encargado de contrataciones —

OEC, entrega de la relacion y las ofertas impresas descargadas del sistema SEACE 3.0 de la presentacion

de propuestas electrénicas, de lo cual se desprende que se ha presentado los siguientes postores:

|1 20489536979

20506003351

3 20547282559

4 20568161786

|5 20489660122

CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA
'FISA' SOCIEDAD
ANONIMA
CERRADA

MEJESA S.R.L.
ARO
CONSTRUCTORA Y
MINEROS EIRL
CONTRATISTAS
GENERALES KER
EMPRESA
INDIVIDUAL DE

13/09/2023

13/09/2023

13/09/2023

13/09/2023

RESPONSABILIDAD

LIMITADA -
CONGEKER E.I.R.L.

CONSORCIO VIAL
AMNANDA

ACTO CUARTO:

Luego de la verificacién del postor que presento su oferta técnica procedemos a descargar la oferta con la
finalidad de pasar a la verificacion del cumplimiento de los requisitos de admisibilidad de la oferta

13/09/2023

£ reqistros encantrados, mozfrando 5 reaiztrois}

07:25:06 20480536979 13/00/2023 07:37:17
14:22:18 20506003351 13/09/2023  14:28:09
11:07:37 20547282559 13/09/2023  11:00:07
20:02:290 20568161786 13/00/2023  20:04:27
21:09:41 20489660122 13/09/2023  21:23:35

presentada que a continuacion se procedera a detallar.

sz 135 Painat /|

Enviadoe Valide

Enviado Valido

Valido

Enviado

Enviado Valido

Enviade Valido

¢
[

2.2 CONTENIDO DE LAS OFERTAS
2.2.1, OFERTA TECNICA
2.2.1.1 DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA.

d) Declaraciéon
N° | POSTOR c) Declaracion | jurada de
a) Declaracidn jurada de cumplimiento
Jurada de b)l)oclumento que acuerdo con del Expediente e}i§ Padararion f) Promesa de | g) El predo de
acredite la 5 Jurada de plazo
datos del el literal b) Técnico, segin = ¢ consorcio con | la oferta en
representacion de de ejecudén de CONDICION
postor. \ifen SuScHibe. 1 del artfculo 52 | el numeral 3.1 2 bha (M=o firmas legalizadas. | [SOLES].
(Anexo N2 1) q del del Capitulo I I (Anexo N2 5) {Anexo N2 6
oferta. Ne 4
Reglamento. de la presente
{Anexo N2 2) seccién. (Anexo
Ne 3)
1 CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA
:;50?“' If\q?qCIEDAD PRESENTADO | pRESENTADO | PRESENTADO | PRESENTADO | PRESENTADO PRESENTADO NO
CUMPLE CORRESPONDE NO CUMPLE
CERRADA, CON CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE ADMITIDO
RUC N°
20489536979
2 E‘g:f:ﬁcs&"[;'“' PRESENTADO PRESENTADO | PRESENTADO | PRESENTADO | PRESENTADO NO PREZENTADO NO
20506003351 CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CORRESPONDE NO CUMPLE ADMITIDO
3 | ARO
;ﬁfgrgsug;?_“ﬁ;“ PRESENTADO | pRESENTADO | PRESENTADO | PRESENTADO | PRESENTADO NO s Dl NO
RUC No d CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CORRESPONDE | NOCUMPLE ADMITIDO
20547282559
4 | INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDA
D LIMITADA - PRESENTADO | PpRESENTADO | PRESENTADO | PRESENTADO | PRESENTADO No PRESENTADO NO
CONGEKER CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CORRESPONDE | NOCUMPLE ADMITIDO
E.L.R.L. , CON RUC
N°20568161786




CONSORCIO VIAL

ANANDA, integrada

por  (WORK PERFECT PRESENTADO

EMPRESA INDIVIDUAL pE | PRESENTADO PRESENTADO | PRESENTADO | PRESENTADO PRESENTADO PRESENTADO SUMPLE ADMITIDO
RESPONSABILIDAD

umirapa  con  ruc | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE

NP20489660122 y

PAUGAR COMPANY

E.LR.L., CON RUC

N°20610901973).

1. CONSTRUCTORA Y CONSULTORA 'FISA' SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, CGON RUC N° 20489536979,
El postor en su oferta ha presentado informacion inexacta, especificamente en el anexo N° 07 — Declaracion
Jurada de cumplimiento de condiciones para la aplicacion de la exoneracion del IGV, suscrita por la empresa
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA 'FISA' SOCIEDAD ANONIMA CERRADA. En la cual manifiestan no
haber presentado la ejecucion de obra fuera de la Amazonia. Sin embargo, dicha empresa, suscribié contratos
para ejecucion de obra CONTRATACION DE EJECUCION DE LA OBRA: ELABORACION DE EXPEDIENTE
TECNICO Y EJECUCION DE OBRA DE IRI EN LA LE. Nro86053 EN EL CP SHANCAC, DISTRITO DE
PAMPAS GRANDE, PROVINCIA DE HUARAZ, REGION ANCASH - CL Nro017133 - FUR 2433890,
CONTRATACION DE EJECUCION DE LA OBRA: ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO Y
EJECUCION DE OBRA DE IRI EN LA LLE. N°1122 EN EL GP CHOCHOGUERA, DISTRITO DE CACHACHI,
PROVINCIA DE CAJABAMBA, REGION CAJAMARCA - CL N° 790813 ;, FUR 2433902, Nétese que, a través
del citado documento, la empresa CONSTRUCTORA Y CONSULTORA 'FISA' SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA, postor declara que gozan del beneficio de la exoneracién del IGV previsto en la Ley N* 27037,
Ley de promocién de la Inversién en la Amazonia, mismos que deben cumplir, entre otras condiciones, con no
prestar servicios fuera de la Amazonia; declaracion que fue suscrita el 13 de setiembre de 2023 como parte
de su oferta. No obstante, ellos, entre otros, que al 13 de setiembre de 2023 no presentaba servicios fuera de
la Amazonia (......folio); afirmacion que no se condice con la realidad, pues tal como se ha verificado que la
empresa presento informacién inexacta como parte de su oferta, y que, de esa manera, ha vulnerado al
principio de presuncién de veracidad que amparaba la documentacion de su oferta, asi como el principio de
integridad previsto en el literal j) del articulo 2 de la Ley, en virtud del cual la conducta de los principiantes en
cualquier etapa del proceso de contratacién esta guiada por la honestidad y veracidad, evitando cualquier
practica indebida; lo que corresponde, en virtud de los dispuestos en el literal b) del numeral 128.1del articulo

128 del Reglamento. Toda informacién contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente
entre si debe encontrarse conforme con lo requerido en las Bases Integradas y la Normativa en Contrataciones
Vigente; siendo evaluados las ofertas en virtud a ellas, realizado un anélisis integral que permite generar
conviccién de lo realmente ofertado. La entidad se reserva el derecho de comunicar al OSCE para efectos de
que se determine la presunta responsabilidad en presentacion de informacién inexacta, como parte del anexo
N° 07 - Declaracion Jurada de cumplimiento de condiciones para la aplicacién de la exoneracién del IGV,
suscrito el 13 de febrero de 2023 por la empresa CONSTRUCTORA Y CONSULTORA 'FISA' SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA, el comide de seleccion NO ADMITE AL POSTOR.

2. MEIJESA S.R.L., CON RUC N° 20506003351, en el anexo 03 y 04 folio 15 y 17 no cumple, en la descripcién
del objeto de la convocatoria como lo contempla la pagina N°13 de las bases integradas, la descripcion del
1.2 OBJETO DE LA CONVOCATORIA fue consignada de manera incompleta con la no consideracién de los
términos de referencia ejecucién de la obra “CREACION DE PISTAS Y VEREDAS EN LOS SECTORES
DE CHUNACAN ALTA Y HUACCHACANCHA DE LA LOCALIDAD DE ACOMAYO DEL DISTRITO DE
CHINCHAO - PROVINCIA DE HUANUCO - DEPARTAMENTO DE HUANUCO “CUI: 2495029, la normativa
de contratacién publica ha establecido claramente gue toda informacién contenida en la oferta

presentada en un procedimiento de seleccién, debe ser objetiva, clara , precisa y congruente entre su,

a_fin de posibilitar gue el comité de seleccién realice la verificacién directa de lo propuesto por los

postores y, de esta forma, corroborar si lo propuesto es concordante con lo requerido por la entidad

respectando en todos los extremos, de acuerdo al Articulo 60. Subsanacion de las ofertas.

Cabe seiialar que al momento de presentar el anexo N°06, cabe sefialar que al momento de presentar el
anexo N°06, de las bases integradas. Vale recalcar que segtin Tribunal de Contrataciones del Estado en su
Resolucion N* 1882-2019-TCE-S1, estable los siguiente; Similla: “Las bases integradas. constituyen las
reglas definitivas del prendimiento de seleccién y es en funcién a ellas que debe efectuarse la admision,




evaluacion vy calificacion de las ofertas, quedando tanto las entidades como los postores, sujetos a sus
disposiciones”.

] Tolal coslo l‘llld(.w‘(f\-) 3,226,690.16
2 Gaslos Generales
21 Gaslos Fijos 4.16% 134,184.65
2.2 Gastos varinbles 5.00% 161,279 51
Tolal gastos generales (B) 205,464,068
K] Ulilidad ( C ) 4.00% 129,023.61
SUBTOTAL (A+B+C) 3,650,077.43
4 Gv*® 18.00% 657,014.01
1 Monlo lotal de la Oferta 4.30?.05&&

Nota: Imagen extraida de la oferta del postor (24)

De lo mostrado, se aprecia incongruencia y contradiccién con lo establecido en las bases integradas.

En este sentido, y en estricta concordancia con la RESOLUCION N° 1950.2019-TCE-S2, donde indica que:
Toda informacién contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe

encontrarse conforme con lo establecido en las bases integradas, a fin que el comité de seleccidn pueda

apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad, lo

contrario, por los riesgos que general, determinar que deba ser destinando, més aun, considerando que es

funcion del comité de seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicas las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas,
realizando un andlisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado (...). Es asi que,
este comité desplego sus funciones conforme a lo establecido por el OSCE y ademas a ello la Resolucién
N°0381-2019-TCE-S1-TCE-S4, en la cual manifiesta: “(...) En este punto, cabe sefalar que cada postor
debe ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de la manera gue el comité de seleccién pueda

evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. (...) debe precisarse que

toda informacién contenida en la oferta técnica o econdmica, debe ser objetiva, clara, precisa y
congruente entre si, a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de los ofertado

por los postores y de esta forma, corroborar si los descritos es concordante con lo requerido por la

Entidad; (...) por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente,

imposibilidad al comité de seleccién la determinacion fehaciente del real alcance de la misma, por lo que

esta debera no admitirla o descalificarla, segtin corresponda,_pues no es funcién del dicho 6rgano
interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigtiedades, p precisar contradicciones o imprecisiones

(negrita, cursiva y subrayado en nuestro).

la cual presenta el desagregado de las partidas del presupuesto que sustenta la oferta, el comité de

seleccion determino que la oferta del postor seqgiin el folio n°22, en relacion de los gastos generales

fijos, el postor modifico los gastos generales fijos sin_ningtn_criterio de sustento técnico,
considerandose que los gastos generales fijos son inamovibles creando un riesgo en la etapa
contractual y ejercitacién de la obra, la no consideracion de los gastos generales fijos razénales como lo

determina el expediente técnico determina la desnaturalizacién e sus oferta econdmica, tergiversando la
naturaleza del presupuesto de la obra que contempla el expediente técnico, siendo esta situaciéon no es
material de subsanacién por alterar el contenido sustancial de la oferta.
De la revisién del anexo N° 06 del postor, se indica que algunas partidas establecidas en la oferta del postor no
ilegibles, inexactas, contradictorias e incongruentes con lo establecido en el presupuesto de la obra, los cuales se
muestras a continuacion.
PPTO DEL POSTOR

3.1.5.1 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO - VEREDAS Y MARTILLOS M2 1,121.74 40.21 45,105.17
3.1.5.2 CONCRETO fc=17h KG/CM2Z - VEREDAS Y MAR11LLOS M2 2,019.35 §3.30 107,631.36
3.1.53 CONCRETO fc=175 KGICM2 - VEREDAS ¥ MART ILLOS (UNAS) M 2277.62 30.62 60,740.72
3154 CURADO DE CONCRETO CON ADITIVO M2 2,010.35 1.12 2,261.67

PPTO DEL EXPEDIENTE TECNICO:
3161  ENCOFRADO Y DESENCOFRADO - VEREDAS Y MARTILLOS M2 112174 44 68
31562  CONCRETO fc=176 KG/CMZ - VEREDAS Y MARTILLOS M2 2,019.35 5922

3.153 CONCRETO fc=175 KG/CM2 - VEREDAS ¥ MARTILLOS (UMNAS) M 2,277.62 34.02




Cabe precisar que los errores contintian, sin embargo, carece de objetividad proseguir puesto que
la condicion de no admitido no va cambiar. De igual manera, este comité indica que dicha
observacion no puede ser material de Subsanacion, ya que esta situacion no esta contemplada cabe
precisar que en el art. 60. Del RLCE. Subsanacion de las ofertas, numeral 60.4 indica: “En el
documento que contiene el precio ofertado y oferta econémica puede subsanarse a rubrica y la
foliaciéon”. En consecuente, este documento es su estado actual es INSUBSANABLE.

60.2. Son sub sanables, entre otros, los siguientes materiales o formales

a) la omisién de determinada informacion en formatos y declaraciones juradas, distintos al plazo
parcial o total ofertado y al precio u oferta econémica.

Siendo esta no es material de sub sanacién por alterar el contenido sustancial de la oferta, Por
expuesto de conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del RLCE, por lo que corresponde
declarar la presente oferta NO ADMINITIDA.

Ante lo detallado con anterior el comité de seleccion en pleno y por UNANIMIDAD decide NO ADMITIR la
presente oferta técnica.

Siendo esta no es material de sub sanacién por alterar el contenido sustancial de la oferta, Por
expuesto de conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del RLCE, por lo que corresponde
declarar la presente oferta NO ADMINITIDA.

Ante lo detallado con anterior el comité de seleccion en pleno y por UNANIMIDAD decide NO ADMITIR la

presente oferta técnica por no encontrarse dentro de la subsanacion de ofertas del articulo ya mencionado

del reglamento.
3. ARO CONSTRUCTORA Y MINEROS EIRL, CON RUC N° 20547282559, cabe sefalar que al momento de presentar el
anexo N°06, de las bases integradas. Vale recalcar que seguin Tribunal de Contrataciones del Estado en su
Resolucion N* 1882-2019-TCE-S1, estable los siguiente: Similla: “Las bases integradas, constituyen las reglas

definitivas del prendimiento de seleccién y es en funcién a ellas que debe efectuarse la admisién, evaluacion y

calificacién de las ofertas, quedando tanto las entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones”.

(1 | Total, Costo Directo (A) - . S S/3,197,336.17
2 ) | Gastos Generales [ - . o ]

2.1 Gas_los,Fijo_s B B - 8/ 102,506.57
22 | Gastos Variables o ) i 5/.190,369.34
B | Total Gastos Generales (B) . o - | 81292,875.90
3 |utilidad (C) - . B | s/159,886.76
= SUBTOTAL (A+B+C) _ - . _ S/ 3,660,077.83
e liev o ) 5/657,014.01
5 |MontoTotaldelaOferta - i S/ 4,307,091.84
i 4 ie fois = £AIEC imahinin baddar bae bributac camirae tranenarta insnecciones. oruebas v, de ser

Nota: Imagen extraida de |a oferta del postor (19)

De lo mostrado, se aprecia incongruencia y contradiccion con lo establecido en las bases integradas.
En este sentido, y en estricta concordancia con la RESOLUCION N° 1950.2019-TCE-S2, donde indica que:
Toda informacién contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe

encontrarse conforme con lo establecido en las bases integradas, a fin que el comité de seleccién pueda

apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad, lo

contrario. por los riesgos que general, determinar que deba ser destinando, mas aun, considerando que es

funcion del comité de seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicas las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas,
realizando un andlisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado (...). Es asi que,
este comité desplego sus funciones conforme a lo establecido por el OSCE y ademas a ello la Resolucion
N°0381-2019-TCE-S1-TCE-S4, en la cual manifiesta: *(...) En este punto, cabe sefialar que cada postor

debe ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de la manera que el comité de seleccién pueda

evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. (...) debe precisarse que

toda informacion contenida en la oferta técnica o econdémica, debe ser objetiva, clara, precisa y

congruente entre si, a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de los ofertado
por los postores y de esta forma, corroborar si los descritos es concordante con lo requerido por la
Entidad; (...) por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente,
imposibilidad al comité de seleccion la determinacién fehaciente del real alcance de la misma, por lo que
esta deberd no admitirla o descalificarla, seglin corresponda,_pues no es funcion del dicho érgano

interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, p precisar contradicciones o imprecisiones

(negrita, cursiva y subrayado en nuestro).




la cual presenta el desagregado de las partidas del presupuesto gue sustenta la oferta, el comité de
seleccion determino gue la oferta del postor seqgtin el folio n°24, en relacién de los gastos generales
fijos, el postor modifico los gastos generales fijos sin ningun criterio_de sustento técnico,
considerandose gue los gastos generales fijos son inamovibles creando un riesqo en la etapa

contractual y ejercitacién de la obra, la no consideracion de los gastos generales fijos razénales como lo

determina el expediente técnico determina la desnaturalizacion e sus oferta econémica, tergiversando la
naturaleza del presupuesto de la obra que contempla el expediente técnico, siendo esta situaciéon no es
material de subsanacion por alterar el contenido sustancial de la oferta.

De la revisién del anexo N° 06 del postor, se indica que algunas partidas establecidas en la oferta del postor no
ilegibles, inexactas, contradictorias e incongruentes con lo establecido en el presupuesto de la obra, los cuales
se muestras a continuacién:

PPTO DEL EXPEDIENTE TECNICO:

3151 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO - VEREDAS Y MARTILLOS M2 1.121.74 44 68
3162 CONCRETO Fc=175 KG/CM2 - VEREDAS Y MARTILLOS M2 2,019.35 5922
31563 CONCRETO fc=175 KG/CM2 - VEREDAS Y MARTILLOS (UNAS) M 2,277.62 34.02
PPTO DEL POSTOR
T — 23]
. T2 201935  §330] 10762732
{ mﬂ CONGRETO fe= 175 KG/CM2 - \ﬁsﬂtummm:uos [ ] i 3]_5“ o
3153| CONCREID k< 7S KGO 117 VEREDAS ¥ MARTILLOS [urmsq W |2ome) 062 697%
i B sl e W2 20193 101 209580
PPTO DEL EXPEDIENTE TECNICO:
3232  CONCRETO fc=175 KG/CM?2 - RAMPAS E INGRESOS M2 117.66 5922

PPTO DEL POSTOR
333 SRETO N | 4.3u
332l concrRETO I=175 KGICMZ-GRADAS | M3 rfag 4543.:%%_ ElL

PPTO DEL EXPEDIENTE TECNICO:

4142  CONCRETO FG=210 KG/CM2 - ALCANTARILLA M3 3186 586,16
PPTO DEL POSTOR
4.1.41| ENCOFRADQ Y UESENUUFRAUU: ALLANLABILLA e T e
it 2| ConeREro PEezio KOTERE: RLGARTARILLA ma | ai 86| 527 §4 16,807 56 |

Cabe precisar que los errores contintian, sin embargo, carece de objetividad proseguir puesto que
la condicion de no admitido no va cambiar. De igual manera, este comité indica que dicha
observacion no puede ser material de Subsanacion, ya que esta situacion no esta contemplada cabe
precisar que en el art. 60. Del RLCE. Suhsanacién de las ofertas, numeral 60.4 indica: “En el
documento que contiene el precio ofertado y oferta econémica puede subsanarse a rubrica y la
foliacion”. En consecuente, este documento es su estado actual es INSUBSANABLE.

60.2. Son sub sanables, entre otros, los siguientes materiales o formales

a) la omisién de determinada informacién en formatos y declaraciones juradas, distintos al plazo
parcial o total ofertado y al precio u oferta econémica.

Siendo esta no es material de sub sanacion por alterar el contenido sustancial de la oferta, Por
expuesto de conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del RLCE, por lo que corresponde

declarar la presente oferta NO ADMINITIDA.
Ante lo detallado con anterior el comité de seleccion en pleno y por UNANIMIDAD decide NO ADMITIR la

presente oferta técnica.

INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - CONGEKER E.I.R.L., CON RUC N°20568161786, en el
anexo 03 y 04 folio 18 y 20 no cumple, en la descripcion del objeto de la convocatoria como lo contempla
la pagina N°13 de las bases integradas, la descripcién del 1.2 OBJETO DE LA CONVOCATORIA fue
consignada de manera incompleta con la no consideracién de los términos de referencia ejecucién de la
obra “CREACION DE PISTAS Y VEREDAS EN LOS SECTORES DE CHUNACAN ALTA Y
HUACCHACANCHA DE LA LOCALIDAD DE ACOMAYO DEL DISTRITO DE CHINCHAO - PROVINCIA
DE HUANUCO - DEPARTAMENTO DE HUANUCO “CUI: 2495029, la_normativa de contratacién
publica ha establecido claramente gue toda informacién contenida en la oferta presentada en un

procedimiento de seleccién, debe ser objetiva, clara , precisa y congruente entre su, a fin de

posibilitar gue el comité de seleccidn realice la verificacion directa de lo propuesto por los postores

y, de esta forma, corroborar si lo propuesto es concordante con lo reqguerido por la entidad

respectando en todos los extremos, de acuerdo al Articulo 60. Subsanacién de las ofertas.




Cabe seiialar que al momento de presentar el anexo N°08, cabe sefialar que al momento de presentar
el anexo N°06, de las bases integradas. Vale recalcar que segtin Tribunal de Contrataciones del Estado en
su Resolucion N* 1882-2019-TCE-S1, estable los siguiente: Similla: “Las bases integradas, constituyen las
reglas definitivas del prendimiento de seleccion y es en funcion a ellas que debe efectuarse la admision,
evaluacion y calificacion de las ofertas, quedando tanto las entidades como los postores, sujetos a sus
disposiciones”.

1 — [ Total costo directo (A) — - 3,197,335.17
2 Gastos generales = | ==

Manng TITULAR GEREN
KO CONGEreE Eint,

000028

2.1 Gatlos fijos - . o — 27,305.17
2.2 ‘Gaslos varlables - — 265,570.73

Total gastos generales (B) - - 292,875.90
3 Utiidad (C] | 159,866.76

| SUBTOTAL (A+B+C) 3,650,077.03

4 IGY — 657,014.01
5 Monto tatal de la oferia } 4,307,091.84

Nota: Imagen extraida de la oferta del postor (26)

De lo mostrado, se aprecia incongruencia y contradiccién con lo establecido en las bases integradas.

En este sentido, y en estricta concordancia con la RESOLUCION N° 1950.2019-TCE-S2, donde indica que:
Toda informacién contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe

encontrarse conforme con lo establecido en las bases integradas, a fin que el comité de seleccién pueda
apreciar el real alcance de la misma vy su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad, lo
contrario, por los riesgos que general. determinar que deba ser destinando, mas aun, considerando que es

funcién del comité de seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigliedades, precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicas las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas,
realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado (...). Es asi que,
este comité desplego sus funciones conforme a lo establecido por el OSCE y ademas a ello la Resolucién
N°0381-2019-TCE-S1-TCE-S4, en la cual manifiesta: “(...) En este punto, cabe sefialar que cada postor
debe ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de la manera que el comité de seleccién pueda

evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. (...) debe precisarse que

toda informacién contenida en la oferta técnica o econémica, debe ser objetiva, clara, precisa y
congruente entre si, a fin de posibilitar al comité de seleccidn la verificacién directa de los ofertado
por los postores y de esta forma, corrohorar si los descritos es concordante con lo requerido por la
Entidad; (...) por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente,
imposibilidad al comité de seleccién la determinacién fehaciente del real alcance de la misma, por lo que

esta debera no admitirla o descalificarla, segin corresponda,_pues no es funcién del dicho érgano

interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigtiedades, p precisar contradicciones o imprecisiones

(negrita, cursiva y subrayado en nuestro)

Cabe precisar que los errores contintian, sin embargo, carece de objetividad proseguir puesto que
la condicién de no admitido no va cambiar. De igual manera, este comité indica que dicha
observacion no puede ser material de Subsanacion, ya que esta situacion no esta contemplada cabe
precisar que en el art. 60. Del RLCE. Subsanacién de las ofertas, numeral 60.4 indica: “En el
documento que contiene el precio ofertado y oferta econdémica puede subsanarse a rubrica y la
foliacion”. En consecuente, este documento es su estado actual es INSUBSANABLE.

60.2. Son sub sanables, entre otros, los siguientes materiales o formales

a) la omision de determinada informacion en formatos y declaraciones juradas, distintos al plazo
parcial o total ofertado y al precio u oferta econémica.




Siendo esta no es material de sub sanacién por alterar el contenido sustancial de la oferta, Por
expuesto de conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del RLCE, por lo que corresponde

declarar la presente oferta NO ADMINITIDA.
Ante lo detallado con anterior el comité de seleccion en pleno y por UNANIMIDAD decide NO ADMITIR la
presente oferta técnica.

ACTO QUINTO

Luego de haber revisado los documentos obligados solicitados en las bases integradas, el

cumplimiento de los requerimientos minimos del postor se procede a declarar ADMITIDA POR

UNANIMIDAD la siguiente oferta técnica: H
CONSORCIO VIAL ANANDA, integrada por (WORK PERFECT ENMPRESA INDIVIDUAL DE ; L

RESPONSABILIDAD LIMITADA CON RUC N°20489660122 y PAUGAR CONMPANY E.L.R.L., CON RUC
N°20610901973).

ACTO SEXTO:

Se procede la calificacion de las ofertas admitidas de acuerdo a los requisitos de calificacion en
el LITERAL 3.2 DE LAS BASES INTEGRADAS, verificindose el cumplimiento en el A,
CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL, en consecuencia, el A.1 EQUIPAMIENTO
ESTRATEGICO, A2 CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL GLAVE-FORMACION
ACADEMICA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE Y A.3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL
CLAVE;

Calificacion en el factor experiencia en la especialidad

3.2 requintos de calificacion: CONSORCIO VIAL ANANF)A
A.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
CANT. MAQUINARIA MINIMA REQUERIDA

01 TRACTOR SOBRE ORUGAS 190-240 HP

01 RETROEXCAVADORA S/LLANTAS 94-110HP, 1.0-1.15M3

01 CAMION VOLQUETE 6x4 400-450HP 15M3

01 MOTONIVELADORA 145-150 HP

01 RODILLO LISO VIBRATORIO AUTOPROPULSADO 101-135 HP

10-12 TN SI PRESENTA

01 CAMION CISTERNA AGUA 4X2 122 HP 1500 GA El postor cumple con la presentacion

01 VIBRADOR DE CONCRETO 4 HP 1.50" total de la documentacioén solicitada en
las bases integradas del presente

03 CAMION VOLQUETE 4X2 260-330HP 10M3 procedimiento de seleccién, motivo

01 PLANCHA COMPACTADORA 7 HP por el cual se procede por

01 MEZCLADORA DE CONCRETO 18 HP 11-12 P3 UNINAMIDAD a dar por aprobador el

01 EQUIPO DE SOLDAR presente requisito.

01 EQUIPO PARA PINTAR

01 ESTACION TOTAL

01 NIVEL TOPOGRAFICO

01 MIRAS Y JALONES

Acreditacion:

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del numeral
139.1 del articulo 139 del Reglamento este requisito de calificacion se
acredita para la suscripcion del contrato.

Importante

No corresponde solicitar como equipamiento que el postor cuente
con oficinas, locales u otros espacios fisicos. Asimismo, no se puede
requerir caracteristicas, afios de antigiiedad y demas condiciones del
equipamiento que no consten en el expediente técnico.

A.2 FORMACION ACADEMICA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE.




RESIDENTE DE OBRA

Nivel Grado o titulo

Profesion

Titulo profesional

Ingeniero civil.

ESPECIALISTA EN CALIDAD

Nivel Grado o titulo

Profesion

Titulo profesional

Ingeniero Civil

ESPECIALISTA AMBIENTAL

Nivel Grado o titulo

Profesion

Titulo profesional

Ingeniero Civil o Ingeniero Ambiental o
Ingeniero de Gestién Ambiental o
Ingeniero Ambiental y de Recursos
Ambientales o Ingeniero de Recursos
Naturales y Energia Renovable o
Ingeniero de Recursos Renovables o
Ingeniero Ambiental y de Recursos
Naturales

ESPECIALISTA DE SEGURIDAD EN OBRA Y SALUD EN EL

TRABAJO

Nivel Grado o titulo

Profesion

Titulo profesional

Ingeniero Civil o Ingeniero de Higiene
y Seguridad Industrial o Ingeniero
Industrial o Ingeniero de Seguridad y

Salud en el Trabajo

Acreditacion:

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal ) del numeral
139.1 del articulo 139 del Reglamento este requisito de calificacion se
acredita para la suscripcion del contrato.

Importante

e Elresidente de la obra debe cumplir las calificaciones establecidas
en el articulo 179 del Reglamento.

S| PRESENTA

El postor cumple con la presentacion |
total de la documentacion solicitada en-|
las bases integradas del present
procedimiento de seleccion, motiv
por el cual se procede por
UNINAMIDAD a dar por aprobador el
presente requisito.

A.3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE:

Requisitos:
DE OBRA (VEASE NOTA 01)
Formacién académica del plantel profesional clave
Nivel Grado o titulo Profesién Acreditacién
Documentos para la acreditacion de formacion
Titulo profesional Ingeniero civil. | académica: dicho requisito de calificacion se
acreditara para la suscripcion del contrato.
(Ver nota 5)
Experiencia
Cargo desempefiado Tlpo_ de Tlemqo de Acred.llacl_én de
experiencia experiencia Experiencia
Re5|de.nte W‘O. ki yis Documentos para la
supervisor y/o inspector yfo acredilacion de  caigo
jefe de superision ylo 36 meses desempedado: dicho
res!dente pnnmpaly.’od!rector Obras similares (computado desde requisito de calificacion
residente ylo jefe residente la fecha de la 5 scedlnE oad i
ylo jefe residente principal y/o colegiatura). suscripcion del gontfato
ingeniero  residente  ylo (Véase Nota 06) ’
supervisor principal de obra.
Nota 1: Los requisitos de este profesional del personal clave se sustentan en los siguientes
documentos normativos: Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento; Ley N°




16053, Ley que autoriza a los colegios de Arquitectos del Pert v al colegio de Ingenieros del Pert
para supervisar a los profesionales de Arquitectura e Ingenieria de la Repblica; Ley N° 28858, Ley
que complementa la Ley N° 16053, Ley que autoriza a los Colegios de Arquitectos del Per y al
Colegio de Ingenieros del Per(l para supervisar a los profesionales de arquitectura e ingenieria de la
Repiblica y su reglamento; y la Norma Técnica CE.010 Pavimentos Urbanos del Reglamento
Nacional de Edificaciones — RNE.

ESPECIALISTA EN CALIDAD (véase nota 02)

Formacién académica del plantel profesional clave

Nivel Grado o titulo Profesion Acreditacion

Documentos para la acreditacion de
formacién académica: dicho requisito de

Titulo profesional Ingeniero Civil calificacien se acredilara para la
suscripeién del contrato.
(Véase Nota 05)
Experiencia
Cargo desempefiado T||:|o_ de Tlemplo : de | Acreditacion de
experiencia experiencia Experiencia

Documentos para la

. acreditacion de
Especialista ylo ingeniero ylo cargo
residente  ylo inspector  ylo P
supervisor ylo jefe y/o asistente o (1020 mputad rgesgs :;ishegnﬁznzfs?t'o de
responsable de: control de calidad | Obras en general Piadtiese:) Aitng, Teq S| PRESENTA
h A la fecha de la| calificacion se
o calidad o aseguramiento de A - .,
calidad o programa de calidad o colegiatura) acreditard para la | | El postor cumple con la presentacion
protocolos de calidad suscripcion del | | total de la documentacion solicitada en
O las bases integradas del presente
Nota 02: Los requisitos de est fesional del personal clave tenta (Vealse N?ta' 0? Brogedimienter de: Seleeaar; me
ota 02: Los requisi este profesiona ve se sustentan en los siguientes
documentos normatives: Norma GE.030 Calidad en la construccion del Reglamento Nacional de por el cual se procede por
Edificaciones — RNE; Ley N® 30225, Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento; Ley N° UNINAMDAD, E? dar por aprObador el
16053, Ley que autoriza a los colegios de Arquitectos del Perd y al colegio de Ingenieros del Peru presente requisito.
para supervisar a los profesionales de Arquitectura e Ingenieria de la Repblica; Ley N° 28858, Ley
que complementa la Ley N® 16053, Ley que autoriza a los Colegios de Arquitectos del Perti y al J@
Colegio de Ingenieros del Pen para supervisar a los profesionales de arquitectura e ingenieria de la W
Republica y su Reglamento; Norma Técnica Peruana - NTP 712.201:2018 CALIDAD EN LA

CONSTRUCCION. Lineamientos para la aplicacion de la NTP-ISO 9001:2015 en el Sector
Construccion,

ESPECIALISTA AMBIENTAL (véase nota 03)

Formacién académica del plantel profesional clave

Nivel Grado o | Profesion

titulo Acreditacion

Ingeniero Civil o Ingeniero Ambiental o
Ingeniero de Gestién Ambiental o Ingeniero | Documentos para la acreditacion
Ambiental y de Recursos Ambientales o | de formacién académica; dicho
Ingeniero de Recursos Naturales y Energia | requisito de calificacion se acreditara
Renovable o Ingeniero de Recursos | para la suscripcion del contrato.
Renovables o Ingeniero Ambiental y de | (Ver nota 5)

Recursos Naturales

Titulo
profesional

Experiencia

Tipo de | Tiempo de

experiencia | experiencia Acreditacion de Experiencia

Cargo desempeiiado

Especialista y/o ingeniero ylo Documentos para la
supervisor ylo jefe ylo responsable 18 meses | acreditacién  de  cargo
ylo  residente  ambiental ylo (computado | desempeiiado: dicho requisito
ambientalista en; Mitigacion desde la|de calificacion se acreditara
ambiental o ambientalista o monitoreo fecha de la | para la suscripcion del contrato.
y miligacion ambiental o impacto colegiatura) | (Véase Nota 06).

ambiental o medio ambiente

Obras en
general

Nota 03: Los requisitos de este profesional del personal clave se sustentan en los siguientes
documentos normativos: Ley N° 28245, Ley Marco del Sistema Nacional de Gestion Ambiental; Ley N°
30225, Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento; Ley N° 16053, Ley que autoriza a los
colegios de Arquitectos del Penll y al colegio de Ingenieros del Per( para supervisar a los profesionales
de Arquitectura e Ingenieria de la Republica; Ley N° 28858, Ley que complementa la Ley N° 16053,
Ley que autoriza a los Colegios de Arquitectos del Pert y al Colegio de Ingenieros del Perti para




supervisar a los profesionales de arquitectura e ingenieria de la Republica y su Reglamento; Ley N°
27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluacion de Impacto Ambienta

ESPECIALISTA DE SEGURIDAD EN OBRA Y SALUD EN EL
TRABAJO (véase nota 04)

Formacion académica del plantel profesional clave

Nivel Grado o | Profesién Acreditacion

titulo

Ingeniero Civil o Ingeniero de | Documentos para la  acreditacion  de

Higiene y  Seguridad | formacién académica: dicho requisito de
Titulo Industial o Ingeniero | calificacion se acreditara para la suscripcion del
profesional Industrial o Ingeniero de | conlrato.

Seguridad y Salud en el

Trabajo (Ver nota 5)

Nota 04: Los requisitos de este profesional del personal clave se sustentan en los siguientes
documentos normativos; Ley N° 29783 Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo y su Reglamento;
Decreto Supremo N°® 005-2017-TR, Decreto Supremo que aprueba el Plan Nacional de Seguridad y
Salud en el Trabajo 2017-2021; Ley N° 28806, Ley General de Inspeccion del Trabajo y su Reglamento;
Resolucion Suprema N° 021-83- TR, Normas Bésicas de Seguridad e Higiene en Obras de Edificacion;
Norma G.050 Seguridad durante la Construccion del Reglamento Nacional de Edificaciones — RNE;
Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Eslado y su Reglamento; Ley N° 16053, Ley que autoriza a
los colegios de Arquitectos del Perll y al colegio de Ingenieros del Peri para supervisar a los
profesionales de Arquitectura e Ingenieria de la Repiblica; Ley N° 28858, Ley que complementa la Ley
N® 16053, Ley que autoriza a los Colegios de Arquitectos del Pert y al Colegio de Ingenieros del Pert
para supervisar a los profesionales de arquitectura e ingenieria de la Repliblica y su Reglamento.
Nota 05: Documentos para la acreditacion de formacion académica: Se verificara en el portal web de
la Superintendencia Nacional de Educacion Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente
link: https:/fenlinea.sunedu.gob.pe/ De no enconirarse inscrito, presentar la copia del diploma
respectivo. La colegiatura y habilitacion se requerira para el inicio de su participacién efectiva en la
ejecucion de la preslacion.

Nota 06: Documentos para la acreditacion de la experiencia: (i) Copia simple de contratos y su
respectiva conformidad o (ji) constancias o (jii) certificados o (iv) cualquier otra documentacion que, de
manera fehaciente demuestre la experiencia del personal clave propuesto. La Entidad debe valorar de
manera integral los documentos presentados para acreditar dicha experiencia, se debe validar la
experiencia si las actividades que realizé el profesional corresponden con la funcion propia del cargo o
puesto requerido, desarrollados en el sector publico o privado

Acreditacion:

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del
articulo 139 del Reglamento este requisito de calificacion se acredita para la suscripcion
del contrato.

Importante
El residente de la obra debe cumplir la experiencia minima establecida en el
articulo 179 del Reglamento.

Acreditacion:

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del
articulo 139 del Reglamento este requisito de calificacion se acredita para la suscripcion
del contrato.

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a UNA
(1) VEZ EL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACION, en la ejecucidn
de obras similares, durante los 10 afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computaran desde la suscripcion del acta de
recepcién de obra.

Se considerara obras similares:

Se considerara como obra similar a: Vias urbanas de circulacion peatonal y vehicular:
Construccién y/o creacion y/o mejoramiento y/o ampliacion y/o recuperacion ylo
reconstruccién y/o adecuacion y/o rehabilitacion y/o remodelacion y/o renovacion de
vias urbanas de circulacion peatonal y/o vehicular con pavimentos (rigidos y/o flexibles
y/o semiflexibles) y/o aceras o veredas (concreto y/o asfalto y/o adoquinado) en las
siguientes intervenciones: Avenidas y/o calles y/o anillos viales y/o pasajes ylo
carreteras y/o pistas y/o veredas y/o vias internas y/o jirones y/o vias locales y/o vias
colectoras y/o vias arteriales y/o vias expresas y/o intercambio vial y/o pasos a desnivel
y/o infraestructura vial y/o peatonal y/o habilitaciones urbanas y/o plazuelas y/o plazas
y/lo alamedas y/o espacios publicos urbanos y/o servicios de transitabilidad y/o
urbanizacién y/o parques ylo infraestructura recreativa y/o esparcimiento y/o
accesibilidad urbana y/o malecones urbanes.

Acredita una experiencia total

acumulada de S/ 6,908,123.06 soles.
El postor cumple con la acreditacion
total de la experiencia presentada en
el presente factor de evaluacion los
mismos que fueron solicitadas en las
bases integradas del precedente por
UNANIMIDAD a dar por aprobado el

presente requisito.




ACTO SEPTIMO:

Resultado de la Calificacion: este comité de Seleccion por UNANIMIDAD declara QUE CUMPLE
la siguiente oferta, Segun lo detallado en los parrafos precedentes del procedimiento a declarar
la condicién de la oferta:

POSTOR RESULTADOS DE LA CALIFICACION

CONSORCIO VIAL ANANDA, integrada por (WORK
PERFECT EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD  LIMITADA CON  RUC
N°20489660122 y PAUGAR COMPANY E.LR.L., GON
RUC N°20610901973).

CALIFICA

Procedimiento en sefial de conformidad a la firma a las 12:38 horas del mismo dia y mismo mes,
se dispone se publique el acta y se apertura la siguiente etapa y se pueda continuar con la
evaluacioén.

DIANA VANESSA PORTA GODOY

PRESIDENTE
i
JOSE IELL'PE Z JIMENEZ ;I“EMUEL ROSALIO QUIZA GARAY
PRIME RO TITULAR SEGUNDO MIEMBRO TITULAR

V




